
 

Servizio Autonomo Avvocatura 

 

Determinazione N. 571 del 17/03/2025 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI CARTA, CANCELLERIA E MATERIALE VARIO PER IL SERVIZIO 

AUTONOMO AVVOCATURA – CIG B5F2A474C9 

 

Il Responsabile Apicale E.Q. con Funzioni Dirigenziali 

 

Premesso che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali del 

Servizio Autonomo Avvocatura, è necessario provvedere all’acquisto di carta, cancelleria e 

materiale vario; 

Visti: 

• l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che recita: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

• l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
Dato atto che: 

• in base alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, salvo 

quanto previsto dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 



• l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Dato atto che: 

• per un affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell’art.1, comma 450, della 

Legge n. 296/2006, l’Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso a Consip-MePa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione, ecc.; 

• con delibera dell’Anac n. 403 del 06.09.2023 sono stati aggiornati i prezzi della carta che 
costituiscono il prezzo massimo di aggiudicazione; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

Visto l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede l’individuazione di un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 

per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

Ritenuto che: 

• la dott.ssa Laura Fortunato risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

• nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione 
dell’incarico; 

Considerato che la fornitura in oggetto è necessaria per le motivazioni di cui sopra;  

Viste: 

• la nota prot. n. 9289 del 27.02.2025, con la quale si richiedeva alla Top 88 S.r.l. P.I. 

03670241219 un preventivo di spesa per la fornitura di carta e cancelleria come da scheda 

dettagliata nella richiesta; 

• la Pec, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 9414 del 28.02.2025, con la quale la Top 88 
S.r.l. ha trasmesso il preventivo richiesto per un importo complessivo di € 1.104,81, di cui € 905,58 

per fornitura e € 199,23 per IVA al 22%; 

Tenuto conto che: 

• la fornitura in argomento è di importo inferiore ad € 5.000,00 talché questo Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto; 

• l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Verificato che i prezzi riportati nel predetto preventivo, tenuto conto del rapporto 

qualità/prezzo, sono congrui e concorrenziali rispetto a quelli proposti da altre ditte per materiale 

analogo, giusta indagine di mercato mediante acquisizione di n. 3 preventivi agli atti dell’ufficio; 

Acquisita la seguente documentazione, ivi allegata: 

• DURC online prot.  INPS_47631725 con scadenza 03.06.2025 attestante la regolarità 

contributiva dell’operatore economico; 

• visura camerale comprovante il possesso dell’idoneità professionale;  

• visura ANAC comprovante l’assenza di annotazioni in capo all’operatore economico; 

• dichiarazione requisiti di comprovata esperienza e professionalità, contenente dichiarazione 

su pantouflage e patto di integrità; 

• CIG B5F2A474C9, ai sensi della Legge n. 136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di carta, cancelleria 

e materiale vario per il Servizio Autonomo Avvocatura; 

• importo del contratto: € 1.104,81; 

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Ritenuto di affidare alla Top 88 S.r.l., con sede in Domicella, Zona Artigianale, 11 (P.I. 

03670241219) la fornitura di carta, cancelleria e materiale vario per il Servizio Autonomo 

Avvocatura per un importo complessivo di € 1.104,81, di cui € 905,58 per fornitura e € 199,23 

per IVA al 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto di impegnare, in favore della Top 88 S.r.l., la somma di € 1.104,81, di cui € 

905,58 per fornitura e € 199,23 per IVA al 22% al cap. 16202 del bilancio di previsione 2025-

2027 annualità 2025; 

Dato atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo provvedimento a 

seguito di emissione di regolare fattura e acquisizione del DURC per il controllo della regolarità 

contributiva; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile, il contratto si risolve nel caso che 

una determinata obbligazione non sia adempiuta secondo le modalità stabilite; 

Dato atto che: 

• con Provvedimento Presidenziale n. 96 del 28.09.2023 è stato approvato il Codice di 

comportamento; 

• il predetto Codice si applica, oltre che ai dipendenti, anche agli operatori economici affidatari 

di forniture, servizi o lavori; 

• la violazione degli obblighi contenuti nel vigente Codice di comportamento comporta la 

risoluzione o decadenza dal rapporto; 

Dato atto che: 

• il Responsabile del Procedimento, relativamente al presente provvedimento, è la dott.ssa 
Laura Fortunato; 

• il presente atto è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali; 

• l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

• nelle more dell’approvazione del PIAO 2025-2027, il presente provvedimento è congruente con 
gli obiettivi operativi, sinora assegnati al Servizio Autonomo Avvocatura, per la realizzazione degli 

obiettivi strategici 1. Rafforzamento della capacità amministrativa, 2. Prevenzione della corruzione 

e della trasparenza e 15. Innovazione e miglioramento della qualità dei servizi; 

• il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 

5, lettera c), del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e dal D. Lgs. n.101/2018; 
• non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• non coinvolge interessi del Responsabile Apicale E.Q. con F.D. e del responsabile del 

procedimento, o di parenti entro il 4° grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del  Piano 

Anticorruzione, e che il Responsabile del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 
in relazione al citato procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione della 

corruzione e trasparenza della Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto prescritto dal 

D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento provinciale vigente; 



• sono rispettate le disposizioni di cui al richiamato PTPCT 2025-2027; 

• il presente affidamento in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. 

Lgs. 33/2013 – Articolo 37, comma 1 e 2, ed obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture previsti dall’articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, sarà inserito nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 Richiamati  

•  il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23.12.2022 e successivo n. 157 del 27.12.2023 

con i quali l’Avvocatura Provinciale è stata configurata come Servizio Autonomo, con previsione di 

Responsabile Apicale titolare di incarico di E. Q. di tipo b) di cui all’art. 16, comma 2, del CCNL, 

ovvero di Macrostruttura Apicale Autonoma e Trasversale, in diretta dipendenza funzionale dal 

Presidente e retta da posizione di Elevata Qualificazione (E. Q.) con attribuzione, stante la 
connotazione di autonomia che caratterizza l’articolazione organizzativa “Avvocatura”, di funzioni a 

rilevanza esterna ai sensi dell’art.109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il Decreto Presidenziale n. 80 del 30.12.2024 di nomina del Responsabile del Servizio 

Autonomo Avvocatura nella persona dell’avv. Oscar Mercolino con l’attribuzione, ai sensi dell’art. 

109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

• il Decreto Direttoriale n. 1 del 13.01.2025 con il quale è stato conferito all’avv. Oscar 

Mercolino l’incarico di Elevata Qualificazione con attribuzione di Funzioni Dirigenziali del Servizio 
Autonomo Avvocatura, in esecuzione del Decreto Presidenziale n. 80 del 30.12.2024, con 

l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la determinazione del Direttore Generale n. 143 del 22.01.2025, con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Maria Balestra l’incarico di E.Q. del Servizio Contenzioso – Negoziazioni assistite, 

inserito nel Servizio Autonomo Avvocatura; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

•   il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

•   la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n. 33/2013; 

• il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 679/2016 (GDPR) e 

s.m.i.; 

• lo Statuto Provinciale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento sui controlli interni; 

• il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura Provinciale; 

• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Avellino;  

• il vigente Regolamento di Contabilità;  

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 131 del 23.12.2024 avente oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) Triennio 2025/2027 – Approvazione definitiva”;  

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 132 del 23.12.2024 avente oggetto “Bilancio di 

previsione - Esercizi Finanziari 2025 – 2027 – Approvazione definitiva”; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16.01.2025 con oggetto “Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. Triennio 2025 – 2027. Aggiornamento 2025”; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13.02.2025 con oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027. Approvazione”; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30.01.2024 con oggetto “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato, di: 

1. affidare alla Top 88 S.r.l., con sede in Domicella (AV), Zona Artigianale, 11 (P.I. 03670241219) 

la fornitura di carta, cancelleria e materiale vario per il Servizio Autonomo Avvocatura per un 

importo complessivo di € 1.104,81, di cui € 905,58 per fornitura e € 199,23 per IVA al 22%, in 

quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

2. impegnare, in favore della Top 88 S.r.l., la somma di € 1.104,81, di cui € 905,58 per fornitura 

e € 199,23 per IVA al 22% al cap. 16202 del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025; 



3. provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 

fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per la fornitura in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della 

Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile, il contratto si risolve nel caso che una 

determinata obbligazione non sia adempiuta secondo le modalità stabilite; 

6. dare atto che è stata acquisita la seguente documentazione: 

• DURC online prot.  INPS_47631725 con scadenza 03.06.2025 attestante la regolarità 

contributiva dell’operatore economico; 

• la visura camerale comprovante il possesso dell’idoneità professionale;  

• la visura ANAC comprovante l’assenza di annotazioni in capo all’operatore economico; 

• ai sensi della Legge n. 136/2010, il CIG B5F2A474C9; 

7. dare atto che: 

• il RUP nonché Responsabile del Procedimento per l’affidamento in oggetto è la dott.ssa Laura 

Fortunato; 

• il presente atto è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali; 

• l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

• nelle more dell’approvazione del PIAO 2025-2027 il presente provvedimento è congruente con 
gli obiettivi operativi in essere, assegnati al Servizio Autonomo Avvocatura, per la realizzazione degli 

obiettivi strategici 1. Rafforzamento della capacità amministrativa, 2. Prevenzione della corruzione 

e della trasparenza e 15. Innovazione e miglioramento della qualità dei servizi; 

• il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 

5, lettera c), del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e dal D. Lgs. n.101/2018; 

• non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• non coinvolge interessi del Responsabile Apicale E.Q. con F.D. e del responsabile del 

procedimento, o di parenti entro il 4° grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del  Piano 
Anticorruzione, e che il Responsabile del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 

in relazione al citato procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione della 

corruzione e trasparenza della Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto prescritto dal 

D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento provinciale vigente; 

• sono rispettate le disposizioni di cui al richiamato PTPCT 2025-2027; 

• il presente affidamento in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. 

Lgs 33/2013 – Articolo 37, comma 1 e 2, ed obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture previsti dall’articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

sarà inserito nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

8. comunicare all’operatore economico, per la presa visione del codice di comportamento, il link 
https://albo.provincia.avellino.it/AlboOnline/web/Provincia_di_Avellino/statuto-e-regolamenti/2023/3380   

9. pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul link della sezione web – 
“Amministrazione Trasparente” in relazione agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al D. Lgs. n. 

33/2013, nonché nel rispetto del Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

 

 

 

https://albo.provincia.avellino.it/AlboOnline/web/Provincia_di_Avellino/statuto-e-regolamenti/2023/3380

